



**CAMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE**  
 AV. EPIFÂNIO DÓREA, Nº 18 CEP: 49490-000 CENTRO  
 POÇO VERDE-SE CNPJ : 32.741.571/0001-73

REVITALIZAÇÃO DA FACHADA DA AVENIDA CAPITÃO JOSÉ NARCISO, SUBSTITUIÇÃO DO PISO DA CALÇADA COM SINALIZAÇÃO TÁTIL E ADAPTAÇÃO DE SALA EXISTENTE EM ALMOXARIFADO, DA CAMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE - SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00017

BDI: 24,58%

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>RECONSTRUÇÃO DA CALÇADA E PINTURA DA FACHADA POSTERIOR</b>				<b>29.299,72</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>1.685,51</b>	<b>5,74</b>
01.01.001	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	8,00	17,35	138,80	0,46
01.01.002	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m3	3,86	56,71	218,90	0,75
01.01.003	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	32,30	15,20	490,96	1,68
01.01.004	Remocao de soleira de marmore ou granito	m	23,00	5,87	135,01	0,46
01.01.005	Demolição de reboco	m2	18,00	9,58	172,44	0,59
01.01.006	Coleta e carga manuais de entulho	m3	9,80	19,22	188,36	0,64
01.01.007	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana em leito natural (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	98,00	3,48	341,04	1,16
<b>01.02</b>	<b>SUPERESTRUTURA</b>				<b>1.419,86</b>	<b>4,85</b>
01.02.001	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,48	2.958,05	1.419,86	4,85
<b>01.03</b>	<b>ELEVAÇÃO</b>				<b>1.415,05</b>	<b>4,83</b>
01.03.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	13,80	102,54	1.415,05	4,83
<b>01.04</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>2.154,54</b>	<b>7,36</b>
01.04.001	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af_06/2014	m2	45,30	10,34	468,40	1,60
01.04.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	23,30	39,31	915,92	3,13
01.04.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	22,00	35,01	770,22	2,63
<b>01.05</b>	<b>PISO</b>				<b>6.333,95</b>	<b>21,62</b>
01.05.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4	m³	1,32	1.220,04	1.610,45	5,50
01.05.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	32,50	81,81	2.658,83	9,07
01.05.003	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	4,75	129,91	617,07	2,11
01.05.004	Soleira (filete) em granito cinza andorinha, l = 7 cm, e = 2 cm	m	23,50	61,60	1.447,60	4,94
<b>01.06</b>	<b>PINTURA</b>				<b>15.451,83</b>	<b>52,74</b>
01.06.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	56,50	27,13	1.532,85	5,23
01.06.002	Revestimento em granito lavado tipo Fulget uso externo	m2	89,11	156,20	13.918,98	47,51
<b>01.07</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				<b>838,98</b>	<b>2,86</b>
01.07.001	Remoção e reassentamento de esquadria de vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	1,89	44,15	83,44	0,28
01.07.002	Instalação de vidro temperado, e = 8 mm, encaixado em perfil u. af_01/2021_ps	m2	1,14	662,75	755,54	2,58



**CAMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE**  
AV. EPIFÂNIO DÓREA, Nº 18 CEP: 49490-000 CENTRO  
POÇO VERDE-SE CNPJ : 32.741.571/0001-73

REVITALIZAÇÃO DA FACHADA DA AVENIDA CAPITÃO JOSÉ NARCISO, SUBSTITUIÇÃO DO PISO DA CALÇADA COM SINALIZAÇÃO TÁTIL E ADAPTAÇÃO DE SALA EXISTENTE EM ALMOXARIFADO, DA CAMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE - SE


PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00017

BDI: 24,58%

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
Importa o presente orçamento em :						
(vinte e nove mil, duzentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos)						
VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>						29.299,72

  
Daniel Morais de Andrade Lima  
Engenheiro Civil  
Reg.: 270416070-8